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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Отработавшие газы двигателей внутреннего

сгорания транспортных средств и энергетических установок, содержащие в себе

углеводороды, оксиды углерода, оксиды азота и твердые частицы (ТЧ),

существенно загрязняют окружающую среду и отрицательно влияют на здоровье

людей и в целом на мировую экосистему.

Европейские страны начали вводить экологические требования к

содержанию токсичных веществ в отработавших газах (далее – ОГ) двигателей

внутреннего сгорания (далее – ДВС) автомобилей в рамках Женевского

соглашения. Европейской экономической комиссией ООН в 1988 году был введен

единый регламент (Евро-0) с требованием снизить уровень выбросов СО, СН,

NOx. Первый экологический стандарт Евросоюза (Евро-1), регулирующий

содержание вредных веществ в выхлопных газах, был принят в 1992 г.

Евросоюз последовательно ужесточает нормы токсичности отработавших

газов. Действующий стандарт Евро-6 предусматривает самые минимальные

выбросы вредных веществ, близкие к пределам экономической целесообразности

и технической достижимости на современном этапе развития науки и техники.

Другие страны с развитым автомобилестроением, стремящиеся

присутствовать на мировом автомобильном рынке, согласовывают свои

экологические нормы с нормами ЕС и США, устанавливающими наиболее

высокие уровни экологической безопасности.

В России экологические нормы регулировались в соответствии с

Техническим Регламентом, утвержденным Постановлением Правительства РФ №

609 от 12.10.2005 года, а в настоящее время Техническим Регламентом ЕвроАзЭС

«О безопасности колесных транспортных средств» ТР ТС 018/2011. Ужесточение

этих норм производится аналогично стандартам Евро, но с задержкой по времени,

обусловленной особенностями развития российской экономики.

Для ДВС с принудительным зажиганием в целях соблюдения экологической

чистоты ОГ автомобилестроителями были внедрены методы снижения

токсичности на основе окислительно-восстановительных реакций в присутствии

катализаторов. При неизменности конструкции эффективность катализаторов

повышается за счет совершенствования состава и качества нанесения

каталитического покрытия. При непосредственном впрыске в обязательном

порядке применяются фильтры твердых частиц.

Для удовлетворения требований экологических стандартов дизельных

двигателей конструкторами было увеличено давление впрыска – для снижения

количества ТЧ в ОГ, и разделение процесса впрыска топлива на фазы – для

снижения количества оксидов азота. Начиная с уровня токсичности,

соответствующего требованиям Евро-4, был достигнут предел возможностей этих

приемов.

В дополнение к ним был внедрен метод рециркуляции отработавших газов,

обеспечивающий уменьшение количества образования NOх за счет понижения

температуры горения топлива.
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Другой эффективный способ – селективное восстановление оксидов азота,

использующее водный раствор мочевины как реагент. Достижение дизелями норм

токсичности Евро-5, -6 было получено в основном путем комбинированного

применения упомянутых способов нейтрализации токсичных веществ в ОГ.

Последовательное развитие Государственной Программы РФ "Об охране

окружающей среды" на 2012 -2020 ставит перед производителями двигателей

внутреннего сгорания и автотранспортных средств задачу по совершенствованию

систем (последующей) обработки отработавших газов (далее – СООГ) – [After

Treatment System], реализующих методы и способы нейтрализации токсичных

веществ в ОГ. Сложность решения этой задачи в последнее время возрастает в

связи с требованием снижения уровней выбросов CO2, что означает серьезное

повышение топливной экономичности двигателей. Направление

совершенствования СООГ заключается в существенном снижении уровня

токсичности ОГ при повышении топливной экономичности, что является сложной

задачей для конструкторов. Высоко актуальным в связи с этим является создание

научно-методологических основ комплексной разработки систем обработки

отработавших газов двигателей внутреннего сгорания, обеспечивающих их

соответствие требуемым экологическим показателям.

До последнего времени качество проектирования СООГ снижала

неудовлетворительная достоверность данных, что было обусловлено

фрагментарностью моделей и, как следствие, несистемным построением планов

исследований. Необходимо обобщение результатов численных и

экспериментальных исследований в области создания СООГ на основе

безразмерных чисел - критериев.

Целью диссертационной работы является создание комплексной

методики поиска технических решений и выбора рациональных путей разработки

Систем Обработки Отработавших Газов, учитывающих вопросы акустики,

химической кинетики, термодинамики и теплообмена, массо- и газообмена и

аэродинамики для обеспечения экологической и акустической эффективности

ДВС.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

основные задачи:
1. Сформировать и исследовать поведение обобщенной (безразмерной)

математической модели каталитического блока связывающей основные
параметры различных процессов с параметрами ДВС.

2. Разработать научно-методические основы комплексных
экспериментальных исследований общих и частных механизмов химической
кинетики, термодинамики и теплообмена, массо- и газообмена, акустики,
аэродинамики различных функциональных СООГ ДВС.

3. Исследовать функциональные особенности процессов в блоках с
учетом кинетики гетерогенного катализа на основе критериальной
математической модели.

4. Развить методологический подход комплексного проектирования
СООГ на основе критериальной математической модели для применения в ДВС с
высокими экологическими показателями.
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Поставленные задачи в совокупности составляют крупную научно-

техническую проблему обеспечения заданных экологических и акустических

параметров, имеющую важное производственное и экономическое значение,

поскольку ее решение позволяет повысить научно-технический уровень

разработок, сократить сроки и затраты на разработку перспективных двигателей и

доводку существующих.

Научная новизна работы заключается в следующем:

 сформулированы основные теоретические положения для метода

комплексной разработки СООГ на базе оригинальной критериальной

математической модели процессов в безразмерных переменных в каталитическом

блоке СООГ, учитывающей начальный участок течения и массообмена и

связанной с параметрами двигателя Sh, Fo, Re, Da, Bo, Eu;

 на базе математической модели разработаны методические основы

экспериментальных исследований и калибровки СООГ, обосновано применение

датчиков оксида азота в качестве сигнального датчика аммиака для контроля и

калибровки системы, исследована связь двух методов измерения кислородной

емкости окислительно- восстановительных каталитических блоков;

 исследована математическая модель разработанным инженерным

методом и определены значения предэкспоненциального множителя и энергии

активации на примере реакции окисления углеводородов и соответствующие

коэффициенты старения, параметры каталитических блоков для гидравлического

и акустического расчета на основе методики определения характеристик

каталитических блоков для СООГ;

– получены зависимости для математической модели значений расхода

топлива при регенерации сажевых фильтров, исследовано совместное применение

окислительного катализатора DOC и фильтров твердых частиц;

 экспериментально исследованы характеристики математической

модели системы селективного восстановления оксидов азота (участка смешения,

расположения каталитических блоков, форсунок, температурных режимов),

обеспечивающих получение высокой степени конверсии, разработаны методики

калибровки и поддержания температуры катализатора;

 апробирован и верифицирован метод комплексного проектирования,

на базе математической модели, учитывающий диффузионные, тепловые,

гидравлические, аэродинамические, акустические параметры на примере

построения схемы СООГ с высокой эффективностью.

Предметом исследования являются системы последующей обработки

отработавших газов, методология построения и исследования систем и их

компонентов на стадии проектирования.

Достоверность и обоснованность научных результатов определяются:

 использованием фундаментальных законов термодинамики,

аэродинамики, тепло- и массообмена и химической кинетики, соответствующих

этим законам уравнений и граничных условий, современных аналитических и

численных методов реализации математических моделей, хорошо

апробированных программных продуктов;
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 применением при моделировании классических подходов;

 употреблением при обосновании разработанных математических

моделей опытных данных в качестве граничных и начальных условий;

 сравнением с достоверными результатами исследований,

выполненных в ФГУП НАМИ, фирмах BASF, Corning, Экоальянс и других;

 экспериментальным подтверждением адекватности разработанных

математических моделей.

Значимость работы для науки и практики состоит в том, что:

 разработка теоретических положений и осуществление на их базе

комплекса мероприятий формирует связь безразмерной обощенной модели с

конкретными параметрами двигателя, имеющую практическое значение для

достижения высоких экологических акустических характеристик,

разрабатываемых ДВС;

 создание метода расчета позволяет реализовать математические

модели и с достаточной для практики точностью формализовать решение задачи

проектирования, доводки и модернизации как серийных, так и перспективных

СООГ и их конструкции;

 решение ряда теоретических, методологических и экспериментальных

вопросов исследования процесса кинетики и экологических характеристик

позволяет сократить сроки выполнения и материальные затраты на

проектирование, испытание и калибровку СООГ.

Полученные результаты диссертационной работы использованы в

практической деятельности в 1995 - 2019 гг. ФГУП «НАМИ», ПАО «КАМАЗ»,

ООО «УАЗ», ПАО «Автодизель», ООО «Экоальянс», а также введены в учебный

процесс (курс лекций) в ФГБОУ ВО «Мосполитех».

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались на:

 VI Международной научно-практической конференции

«Информационные и коммуникационные технологии в образовании, науке и

производстве», г. Протвино Московской обл., 3-5 июля 2012 г.;

 IV Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Защита от повышенного шума и вибрации», г. Санкт-

Петербург, 26-28 марта 2013 г.;

 VII Международной научно-практической конференции

«Информационные и коммуникационные технологии в образовании, науке и

производстве», г. Протвино Московской обл., 25-27 июня 2013 г.;

 Международной научно-технической конференции «Решение

энергоэкологических проблем в автотранспортном комплексе», г. Москва, 2

февраля 2015 г.

 Международной научно-технической конференции «Инновации в

машиностроении-2020», г.Минск, 17-18 сентября 2020 г.

Публикации. Основные научные результаты диссертации опубликованы в

31 печатных работах, в том числе в 1 монографии, 10 работах в изданиях,

рекомендованных ВАК для опубликования материалов диссертаций, в 3-х работах

в научных журналах, индексируемых в базе данных Scopus, и в 5 авторских
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свидетельствах и патентах. Также выпущены 5 итоговых отчетов по

госбюджетным темам ООО «НТЦ МСП», ФГУП «НАМИ» за 2005–2017 гг.

Личный вклад автора:

 построена обобщенная математическая модель процессов в

каталитическом блоке окислительного, окислительно-восстановительного,

восстановительного типов с учетом начального участка;

 развита методология экспериментальных исследований и калибровок

СООГ на базе математической модели для получения параметров

функциональных блоков, значений предэкспоненциальных коэффициентов и

энергии активации с коэффициентами старения;

 найдено влияние конструктивных параметров на математичскую

модель СООГ, построение СООГ, результаты определения экологической

эффективности различных СООГ, параметры каталитических блоков для

аэродинамического и акустического расчетов;

 установлены расчетные зависимости для метода комплексного

проектирования СООГ;

 разработаны конструкции эффективных перспективных СООГ,

построенных методом комплексного проектирования.

Структура и объем работы. Структура диссертации определяется целью и

задачами исследования, методологической основой работы. Она отражает

последовательность решения поставленных задач. Диссертационная работа

состоит из введения, 7 глав и заключения (основных выводов). Она содержит 461

страницы машинописного текста, 312 рисунков и 67 таблиц. Список литературы

включает 299 источников, из них 228 на английском языке. Значительная часть

диссертации выполнена в рамках государственного контракта

№6410.0810000.05ВОТ от 28.11.2006 г., государственного контракта

№8411.0816900.10.002 от 18 апреля 2008 г. (шифр работы ИПТ-8-001),

государственного контракта от 11 июня 2013 г. № 13411 1370399.20.008. г. и

договора №54/262 от 17 января 2014 г.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность создания научно-методологических

основ комплексного проектирования систем обработки отработавших газов

двигателей внутреннего сгорания для снижения их токсичности до уровня

требуемых экологических показателей. Приведена общая характеристика работы.

В главе 1 приведен анализ опубликованных на настоящее время научно-

исследовательских работ по проблемам проектирования систем последующей

обработки отработавших газов.
Проанализированы работы известных российских и зарубежных

исследователей Звонова В.А., Иващенко Н.А., Кавтарадзе Р.З., Каменева В.Ф.,
Каминского В.Н., Корнилова Г.С., Кульчицкого А.Р., Кутенева В.А.,
Маркова В.А., Онищенко Д.О., Панчишного В.И., Патрахальцева Н.Н.,
Фомина В.М., Фролова С.М., Шатрова М.Г., Taylor K.C., Heywood J.B.,
Dumesic J.A., Topsoe N.Y., Koltsakis G.C., Pontikakis G.N., Chatterjee D.L. и их
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учеников. Подчеркнута роль ФГУП «НАМИ» в развитии данного научного
направления. Отмечено отсутствие в настоящее время решения актуальной
проблемы современного двигателестроения – комплексного подхода в построении
СООГ для различных типов ДВС. Сформулированы цель и задачи
диссертационной работы.

В главе 2 приведено аналитическое исследование комплекса
нестационарных процессов в каталитическом блоке СООГ путем моделирования
химической кинетики, аэродинамики, тепло- и массообмена с целью связи

[…]


глушителя-нейтрализатора и их газодинамический расчет

Pезультаты аэродинамических расчетов окончательного варианта 8

конструкции глушителя-нейтрализатора (рисунок 18) показывают, что

достигнута оптимальная компоновка. Проведен акустический анализ

модели (рисунок 19) предложенной компоновки на соответствие

требованиям шумоглушения, что существенно для проектной практики.

Для этого акустические спектры начальной конструкции глушителя

сопоставлялись со спектрами предложенной компоновки.

Вариант 7

Вариант 8
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Рисунок 19 – Модель для акустического расчета глушителя-

нейтрализатора

Сравнительный анализ приведенных расчетных спектров

показывает, что значения потери передачи TL в предложенной компоновке

глушителя-нейтрализатора (рисунок 20) практически во всем диапазоне

частот превышают значения спектра базового глушителя.

Рисунок 20 – Выбранный вариант улучшенного глушителя-

нейтрализатора

Применение метода комплексного проектирования для варианта с

использованием окислительного нейтрализатора и эффективной

конструкции СООГ повысило эффективность конверсии по оксидам азота

до 96,9% и снизило выбросы NOx до значений, отвечающих требованиям

Евро-6 (менее 0,4 г/кВтч) с уменьшением объема каталитических блоков с

36 до 19 дм3 и выполнением норм по противодавлению и акустике.

На рисунке 21 показано сравнение эффективности конверсии NOx

синтезированной конструкции (вариант с 16-блочным нейтрализатором) –

конверсия 96,9% – с типовой конструкцией (вариант [DOC]+[DPF]+[SCR])

– конверсия 87,5%. Полученный результат показывает возможность

существенного снижения токсичности ОГ на неизмененном рабочем

процессе двигателя. Применение научно-методических основ

разработки, изложенных в работе, позволило создать две опытные СООГ

для двигателя Р6 КАМАЗ 950 в вариантах газового и газодизельного

двигателя. Объемы каталитических блоков, компоновка СООГ выбраны на

основе математической модели. Эффективность системы приведена в

таблицах 5, 6.
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Рисунок 21 – Изменение конверсии NOx СООГ двигателя ЯМЗ-6566

Таблица 5 – Удельные выбросы нормируемых компонентов по

результатам испытания ETC газового двигателя КАМАЗ 950.93–500

Рисунок 22 – Удельные концентрации нормируемых компонентов

газового двигателя КАМАЗ 950.93–500 в испытательном цикле ETC
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нейтрализатора

Показатель

ухудшения*

с учётом
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ухудшения

Предельное

значение

CO, г/кВтч 17,53 1,09 1,1 1,20 4,00

NOx, г/кВтч 13,26 1,83 1,05 1,92 2,00

THC, г/кВтч 7,30 1,36 1,2 1,63 1,65

CO2, г/кВтч 651,1 664,1 — — —
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Таблица 6 – Удельные выбросы компонентов по результатам

испытания ETC газодизельного двигателя КАМАЗ 950.98–700

экологическому классу 5

Параметр
Значение до

нейтрализатора

Значение после

нейтрализатора

Показатель

ухудшения*

с учётом

показателя

ухудшения

Предельное

значение

CO, г/кВтч 3,41 0,08 1,1 0,08 4,00

NOx,

г/кВтч
6,56 1,19 1,05 1,25 2,00

THC,

г/кВтч
8,29 1,01 1,2 1,21 1,65

CO2,

г/кВтч
492 516,3 — — —

Рисунок 23 – Удельные концентрации нормируемых компонентов

двигателя КАМАЗ 950.98–700 в испытательном цикле ETC

Приведенные данные (рисунок 22, 23) показывают эффективность

разработанных научно-методических основ разработки СООГ.

Основные выводы по результатам исследований, изложенным в

главе 7:

 предложен и верифицирован метод комплексного

проектирования с учетом диффузионных, тепловых, гидравлических и

акустических характеристик построением схемы СООГ с высокой

эффективностью;

 предложены обобщенная структура СООГ и блок-схема

формирования ее концепции, структура расчетов СООГ, в том числе

расчет оперативной эффективности работы СООГ в обобщенном виде.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Подготовлены основные теоретические положения,

реализованные в методе комплексного проектирования СПООГ ДВС
различного назначения для получения требуемых экологических и
акустических показателей ДВС.

2. Развита математическая модель процессов химической
кинетики, тепло- и массообмена, аэродинамики в СПООГ окислительного,
окислительно-восстановительного, восстановительного и фильтрующего
типов с учетом начального участка; установлена связь безразмерных чисел
-критериев Sh, Fo, Re, Da, Bo, Eu модели с параметрами двигателя.

3. Обосновано применение датчиков оксида азота в качестве
датчиков аммиака для контроля и калибровки системы, показания датчика
NOx c учетом влияния NH3 можно оценить по выражению: RNOx=
RCNOx+(-0,0731×T +104,13)×RCNH3 ; определены значения порогового
давления для регенерации 8 кПа;

4. Определены значения предэкспоненциальных множителей и
энергии активации в реакции окисления углеводородов и коэффициенты
их старения 0,59/0,84 на основе лабораторных исследований
характеристик каталитических блоков для СПООГ исходя из расчетных
формул для скоростей реакций.

5. Исследован параметр каталитического блока — кислородная
емкость OSC и ее влияние на возможность выполнения экологических

норм. Установлена корреляция
𝑄Н2

Н

МН2
∙

𝑘СО

νСО
для двух методов контроля OSC.

6. Исследовано влияние параметров конструкции СООГ на
эффективные характеристики системы, на нейтрализационную мощность.
Проведена верификация формирования концепции по экспериментальным
данным, полученным на серийном ДВС, и целесообразность ее
применения для выбора оптимального сочетания топливной
экономичности, экологической и акустической эффективности.

7. Получены обобщающие зависимости для определения значений
расхода топлива при регенерации сажевых фильтров Gрег = −0,4Рфn3 −

0,023n + 0,96.Обосновано совместное применение окис-лительного
катализатора DOC и фильтра твердых частиц DPF для обеспечения
выполнения экологических норм. Показана возможность достижения
эффективности работы сажевого фильтра DPF не менее 95%.

8. Исследовано влияние параметров конструкции СООГ на
эффективные характеристики системы. Проведена верификация модели по
экспериментальным данным, полученным на серийном ДВС ЯМЗ-6566, и
подтверждается целесообразность ее применения в целях выбора
оптимального сочетания топливной экономичности и экологичности.

9. Экспериментально оценено влияние на характеристики СООГ
конструктивных параметров, обеспечивающих получение высокой степени
конверсии NOx до 97%, в т.ч. импеллер с сопротивлением 5,1 кПа,
описаны методики калибровки дозирования раствора мочевины СПООГ
восстановительного типа на стационарных режимах работы двигателя и
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опережающий расчет дозирования на переходных режимах с учетом
текущей аммиачной емкости блоков (их старения) и использования DOC
на входе в систему SCR для запуска быстрой реакции восстановления и
температурного регулирования — поддержания температуры катализатора
в SCR( повышение степени конверсии на 15-20%).

10. Получены акустические характеристики функции передачи TL
каталитических блоков. Определено влияние скорости потока до 50 м/с на
акустические параметры резонансных камер.

11. Показано, что типовая система нейтрализации, состоящая из
набора каталитических блоков, обладает достаточной акустической
эффективностью в высокочастотном диапазоне выше 1500 Гц,
недостаточной акустической эффективностью в среднечастотном
диапазоне 500–1500 Гц и крайне низкой эффективностью в
низкочастотном диапазоне до 500 Гц; необходимо применять
дополнительный элемент (глушитель-нейтрализатор), повышающий
акустическую эффективность системы выпуска в низко- и
среднечастотном диапазонах.

12. Представлено, что однокамерный глушитель-нейтрализатор не
обеспечивает эффективных характеристик, двухкамерный глушитель-
нейтрализатор значительно улучшает характеристики в низкочастотном
диапазоне.

13. Проведенная оценка показала, что без применения
дополнительного объема акустическая эффективность системы
каталитических блоков недостаточна. В ограниченных габаритах для
повышения акустической эффективности до приемлемого уровня
достаточно применение двухкамерного глушителя-нейтрализатора с
диссипативной набивкой в одной из камер.

14. Возможность разработки эффективных глушителей-
нейтрализаторов, объединенных в одном корпусе с каталитическими
блоками подтверждена в конструкции глушителя – нейтрализатора
368.1206010 ПАО КАМАЗ.

15. Разработанные научные основы метода комплексного
проектирования верифицированы построением эффективных глушителей-
нейтрализаторов, реализующих принципы проектирования СООГ с
максимальным использованием высокой концентрации вещества по
фронтальной поверхности каталитических блоков. Конструкции показали
возможность высокой степени конверсии токсичности отработавших газов,
в том числе, по оксидам азота (до 97%) .
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