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1 Актуальность темы исследования

Обеспечение выполнения постоянно ужесточающихся требований
экологических стандартов к поршневым двигателям внутреннего сгорания
(ДВС) является одним из основных направлений развития современного
зарубежного и отечественного двигателестроения. Снижения «сырых»
выбросов вредных веществ с отработавшими газами за счет
совершенствования процессов в камере сгорания ДВС недостаточно для
обеспечения действующих и перспективных норм токсичности, поэтому
основное внимание уделяется вопросам разработки и повышения
эффективности систем обработки отработавших газов (СООГ).

Так как методы нейтрализации основных компонентов отработавших
газов (оксиды азота, твердые частицы, оксид углерода, углеводороды) из-за
существенных отличий их физических и химических свойств различны,
современные СООГ представляют собой сложные системы, состоящие из
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элементов, селективно воздействующих на те или иные компоненты. Кроме
того, необходимо учитывать влияние СООГ на уровень шума системы
выпуска ДВС. Создание подобных систем представляет собой комплексную
проблему, требующую применения новых научно-обоснованных
технических решений. Поэтому актуальность темы диссертационной работы
не вызывает сомнений.

2 Оценка структуры и содержания работы

Диссертация состоит из введения, семи глав и заключения. Объём
диссертации (без приложенных актов внедрения) составляет 461 страницу.

Во введении автором сформулирована актуальность темы
диссертации, сформулированы цели и задачи, изложены научная новизна,
теоретическая и практическая значимость, основные методы исследования,
степень достоверности и сведения об апробации и публикации результатов
работы.

В первой главе автором приведен очень подробный обзор и анализ
работ по теме диссертационного исследования. Этот анализ имеет
продолжение и в последующих главах диссертации, т.к. автор постоянно
апеллирует к передовому зарубежному и отечественному опыту. Необходимо
отметить, что Надарейшвили Г.Г. очень хорошо знает современное состояние
науки, техники и законодательства в области нейтрализации выбросов
вредных веществ с отработавшими газами ДВС и акустики. На основе
результатов выполненного анализа обоснована актуальность представляемой
на защиту работы, намечены пути решения поставленных задач.

Вторая глава посвящена разработке математической модели
процессов в канале каталитического блока на основе теории подобия,
методах массового и энергетического балансов, базовых уравнениях
гидродинамики (Навье-Стокса), механизме химической кинетики и схеме
Ленгмюра-Хиншельвуда. Автором скорректирована динамическая
диффузионная модель массопереноса с учетом особенностей процессов на
начальном участке канала каталитического блока. Определены критерии
подобия СООГ и их связь с показателями двигателя, предложена обобщенная
критериальная модель каталитического блока. Получены оригинальные
расчетные формулы для определения минимальной площади сечения блока
от скоростей реакции, плотности и размера ячеек, начальной концентрации
реагентов и целевой степени конверсии вредных веществ. Выполнена
верификация математических моделей по результатам экспериментальных
исследований, подтвердившая их адекватность.

Необходимо отметить высокий уровень владения автором
математическим аппаратом и методологическими подходами к
моделированию сложных пространственно-неоднородных газо- и
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термодинамических, химических процессов. Важным моментом является то,
что автор в математической модели связал процессы функционирования
СООГ с показателями двигателя и обеспечил возможность применения
модели для комплексной доводки процессов как двигателя (снижения
«сырых» выбросов), так и системы доочистки.

В третьей главе изложены методы и часть результатов испытаний
дизелей различных марок, оснащенных СООГ в различных вариантах
комплектации и регулировок, на соответствие требованиям нормативно­
технических документов, сформулированы рекомендации, касающиеся
совершенствования конструкции СООГ, выбора и мест установки тех или
иных датчиков в составе испытательного оборудования.

Экспериментальная часть работы выполнена с полным соблюдением
требований действующих стандартов к методам испытаний и точности
применяемого оборудования, поэтому достоверность результатов не
вызывает сомнений. В ходе исследований автор определял, как «сырые»
выбросы, зависящие от процессов в камере сгорания ДВС, так и
концентрацию вредных веществ после СООГ.

В четвертой главе приведены результаты исследований покрытий
каталитических блоков нейтрализаторов, в том числе структуры, физических
и механических свойств, химического состава. Получены зависимости между
различными показателями. По результатам исследований сформулированы
рекомендации по выбору каталитических блоков для различных типов
двигателей. Предложены формулы для определения кислородной ёмкости
блоков. Разработаны методики выбора конструкции и лабораторных
испытаний каталитических блоков, старения, расчета скорости реакций.

Полученные результаты могут найти применение при выборе
каталитических блоков СООГ и их стендовых испытаниях.

В пятой главе приведены результаты экспериментальных
исследований различных блоков СООГ. На основе результатов эксперимента
сформулирован вывод о том, что выполнение требований к выбросам
вредных веществ с отработавшими газами промышленных, тепловозных и
судовых дизелей возможно при совместном применении окислительного
катализатора и фильтра твердых частиц. Определены зависимости
потребного расхода топлива (влияющего на суммарный расход топлива ДВС)
для регенерации сажевого фильтра, числа подобия Эйлера, Дамкеллера,
Боенштайна, скорости диффузии и конверсии, пределы эффективности
работы окислительного нейтрализатора и сажевого фильтра. Доказано, что
степень конверсии оксидов азота может достигать 95 % при правильном
выборе койструкции и режима функционирования СООГ.

Научную и практическую значимость имеют сформулированные
автором рекомендации по выбору рационального алгоритма управления
подачей топлива для регенерации сажевого фильтра и стратегия калибровки
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селективного нейтрализатора в составе СООГ, полученные зависимости
влияния концентрации мочевины и температуры каталитического блока на
величину конверсии.

Шестая глава посвящена расчетным (в системе ANSYS) и
экспериментальным исследованиям акустических показателей глушителей-
нейтрализаторов в составе СООГ. Установлено, что типовая система
нейтрализации имеет хорошую эффективность при глушении
высокочастотных шумов, но недостаточную в низкочастотном диапазоне.
Предложено применение двухкамерной системы нейтрализации,
включающей дополнительный объём для глушения низкочастотных шумов.

В седьмой глава предложен и обоснован универсальный подход к
созданию СООГ для любых типов поршневых ДВС на основе обобщенной
структуры и с учетом как экологической, так и акустической эффективности.
Разработана процедура построения структуры СООГ, включающая: анализ
требований стандартов к выбросам вредных веществ, анализ
экспериментальных данных по уровню «сырых» выбросов с существующими
настройками системы управления, зависящих от качества процессов в камере
сгорания ДВС, определение соотношения выбросов оксидов азота и твердых
частиц, оценку возможностей модернизации систем ДВС с учетом
компоновочных ограничений, разработку стратегии по снижению выбросов
вредных веществ с учетом условий эксплуатации, выбор конкретных типов
каталитических блоков, расчет эффективности СООГ, оценку акустических
показателей.

Применение данного подхода позволило для двигателя КамАЗ-950
повысить эффективность конверсии оксидов азота до 96.9 % (до уровня
Евро-6) с одновременным уменьшением объема каталитических блоков
почти в 2 раза и выполнением требований по противодавлению и уровню
глушения шума.

Предложена методика оценки эффективности каталитических блоков, а
также методика оптимизации конструкции СООГ. Разработано программное
обеспечение для расчета комплексных СООГ.

Результаты исследования, приведенные в седьмой главе, могут найти
применение при разработке СООГ поршневых ДВС различных типов.

В заключении приведены выводы, отражающие основные итоги
диссертационной работы. Приведенные результаты соответствуют целям и
задачам исследования, отражают её научную новизну и практическую
ценность.
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3 Новизна полученных результатов

Научной новизной обладают следующие результаты диссертационного
исследования:

- уточненная математическая модель процессов в каталитических
блоках СООГ, учитывающая особенности массообмена и реакций на
начальном участке канала, включающая зависимости безразмерных
критериев от показателей двигателя, корректированные значения
предэкспоненциального множителя и энергии активации реакции окисления
углеводородов и соответствующие коэффициенты старения;

- выявленные зависимости расхода топлива при регенерации сажевых
фильтров, показателей окислительного катализатора и фильтра твердых
частиц при совместном функционировании, показателей системы
селективного восстановления оксидов азота от конструктивных и режимных
параметров СООГ, начальной концентрации вредных веществ, определяемой
особенностями рабочих процессов в камере сгорания ДВС.

4 Теоретическая и практическая значимость результатов,
полученных автором диссертации

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в
развитии научных основ создания СООГ, включающих универсальную
методику их расчета и конструирования, модифицированную
математическую модель процессов в каталитических блоках, выявленные в
ходе работы зависимости показателей системы от конструктивных и
режимных параметров. В совокупности это может являться базой для
дальнейшего развития теории взаимосвязанных гидро- и термодинамических,
химических процессов в компонентах СООГ.

Практическая значимость диссертации заключается в создании
комплексных инженерных методов проектирования и испытаний СООГ,
которые были реализованы при создании конкретных систем для применения
в составе различных силовых установок, методик калибровки и поддержания
температуры катализатора. В ходе работы теоретически и экспериментально
обоснованы рациональные параметры СООГ (расположение участка
смешения, характеристики каталитических блоков, форсунок, температурных
режимов), обеспечивающие получение высокой степени конверсии
токсичных веществ. Практическая ценность работы подтверждена
многочисленными актами внедрения.
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5 Степень достоверности результатов исследования

Достоверность полученных научных результатов обусловлена
применением поверенных и аттестованных, в соответствии с действующими
нормативно-техническими документами, средств измерений,
стандартизованных методик испытаний двигателей и их компонентов
энергоустановок.

Автором используются общепризнанные и многократно
апробированные математические модели, описывающие процессы в системах
СООГ и двигателя и обработки отработавших газов. Результаты расчетов
сравниваются с экспериментальными данными.

Результаты диссертационного исследования обсуждались на
международных и российских научных конференциях, они с достаточной
полнотой изложены в монографии, журналах, входящих в перечень
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата
технических наук, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и
высшего образования РФ, патентах и публикациях, индексируемых в
международной базе данных SCOPUS.

6 Рекомендации по использованию результатов
и выводов диссертации

Результаты работы могут найти применение, в первую очередь, на
предприятиях и в организациях, занимающихся разработкой СООГ, а также
поршневых ДВС. Кроме того, теоретические и методологические разработки
могут использоваться в НИИ и учебном процессе ВУЗов.

Применение рекомендаций, сформулированных в работе позволит
повысить эффективность конструкторско-доводочных работ, обеспечит
соответствие новых моделей ДВС требованиям действующих и
перспективных экологических стандартов.

7 Замечания по диссертационной работе

В целом диссертационная работа Надарайшвили Г.Г. заслуживает
положительной оценки. В качестве замечаний, не снижающих общей
научной и практической ценности работы, может быть отмечено следующее:

1.Нет ясности на что претендует автор диссертации: разработаны
теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать
как научное достижение, либо решена научная проблема, имеющая важное
хозяйственное значение, либо изложены новые научно обоснованные
технические решения, внедрение которых вносит значительный вклад в
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развитие страны? (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых
степеней»).

2. Введение термина СПООГ (Система последующей обработки
отработавших газов) вызывает сомнения, т.к. слово «последующей» здесь
лишнее. Оно отражает не функции системы, а направление движения газов из
цилиндра в атмосферу. Кроме как после цилиндра отработавшие газы не
могут быть обработаны.

3. Автором не исследовались процессы образования вредных веществ в
камере сгорания двигателя, поэтому в диссертации ДВС по сути является
генератором отработавших газов. В качестве рекомендации: предлагаемая
автором методика разработки систем обработки отработавших газов была бы
ещё более комплексной, если бы автор учёл возможность влияния на
процессы в камере сгорания.

4. В выводах к главе 3 автор пишет: «частные методики сведены в
единую методику комплексных испытаний», но нигде не приводит эту
комплексную методику и не описывает её особенности и преимущества
перед стандартными.

5. Не соблюдены требования ГОСТ Р 7.0.11-2011. В автореферате
отсутствуют обязательные элементы: степень разработанности темы
(п. 9.2.1); положения, выносимые на защиту (п. 9.2.1); перспективы
дальнейшей разработки темы (п. 9.2.3). Во введении диссертации
отсутствуют обязательные элементы: степень разработанности темы
(п. 5.3.1); положения, выносимые на защиту (п. 5.3.1). В заключении
отсутствуют перспективы дальнейшей разработки темы (п. 5.3.3). Акты
внедрения результатов работы не выделены в тексте диссертации в виде
приложений (п. 5.7). Отсутствует формулировка объекта исследования.

Заключение

В целом по диссертации необходимо отметить, что она выполнена
автором самостоятельно, обладает внутренним единством, изложена
грамотным техническим языком, оформлена в соответствии с требованиями
ВАК. Диссертация соответствует паспорту специальности 05.04.02 -
«Тепловые двигатели», так как в ней изложены результаты теоретических и
экспериментальных исследований по обеспечению экологической чистоты
объектов применения силовых установок применением доочистки
отработавших газов, с учетом показателей рабочих процессов тепловых
двигателей. Требования к публикации основных результатов в журналах,
входящих‘в перечень рецензируемых научных изданий ВАК соблюдены. В
тексте даны ссылки на источники информации и авторов. Содержание
автореферата соответствует диссертации в части основных положений,
результатов и выводов.
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Диссертационная работа Надарейшвили Г.Г. «Научные основы
создания комплексных систем обеспечения современных экологических и
акустических показателей двигателей внутреннего сгорания» является
законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые
научно обоснованные технические решения по повышению экологической и
акустической эффективности поршневых ДВС с использованием
комплексной методики разработки систем обработки отработавших газов,
учитывающей процессы акустики, химической кинетики, термодинамики и
теплообмена, массо- и газообмена и аэродинамики.

Таким образом, диссертация соответствует критериям, установленным
п.п. 9...14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а её
автор, Надарейшвили Гиви Гурамович, заслуживает присуждения ученой
степени доктора технических наук по специальности 05.04.02 - «Тепловые
двигатели».

Отзыв составлен:

д.т.н., профессором
Лазаревым Евгением Анатольевичем,
профессором кафедры «Двигатели внутреннего сгорания и

электронные системы автомобилей»

Докторская диссертация защищена
по специальности 05.04.02 - «Тепловые двигатели»

д.т.н., доцентом
Малозёмовым Андреем Адиевичем
профессором кафедры «Колесные и [ы»

«&3 » АТ 2021 г .

^ « 0 2 » о Л 2021 г.

А.А. Малозёмов

Докторская диссертация защищена
по специальности 05.04.02 - «Тепловые двигатели»

Адрес организации: Россия, 454080 Челябинск, проспект Ленина, 76
Телефон: +7 (351) 267-99-00
Адрес эл. почты: info@susu.ru
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